ہر چند کہ دونوں نسخے زیادہ پرانے نہیں تھے مگر دونوں کی عبارتوں میں کوئی اختلاف نہیں تھا جس سے اندازہ ہوتا ہے کہ اس تحریر کو بہت احتیاط سے نقل کیا جاتا رہا ہے۔

یہ تحریر مولانا شاہ عبدالقیوم بڑھانویؒ کی فرمائش سے شیخ رحمت اللہ علیؒ شیخ سلیم اللہ پھلتی نے رمضان ۱۲۸۴ھ فصلی مطابق ۱۲۹۳ھ / ستمبر، اکتوبر ۱۸۷۶ء میں مرتب کی، اور بعض اہل پھلتی کی روایات کے مطابق خود مولانا عبدالقیوم نے اس کی اصلاح اور نظر ثانی کی اور اس میں بعض ترمیمات بھی فرمائی ہیں، مگر اس تصحیح کے بعد بھی اس یادداشت کی بعض اطلاعات درست

۱۔ مولانا مفتی عبدالقیوم بن مولانا شاہ عبدالرحمن خلیف مولانا مہبت اللہ صدیقی بڑھانویؒ ۱۹ صفر ۱۲۳۱ھ / ۲۱ جنوری ۱۸۱۶ء میں ولادت ہوئی، طفولیت میں حضرت سید احمد شہید سے بیعت ہوئے اور والد ماجد کی معیت میں سید صاحب کے قافلہ کے ساتھ رہے، مولانا عبدالرحمن کی وفات شہجان ۱۲۴۳ھ / فروری ۱۸۲۸ء کے بعد وطن واپس بھیج دیے گئے تھے۔

صرف دستخط کی ابتدائی کتابیں مولانا نصیر الدین دہلوی سے پڑھیں، دوسری کتابوں کا درس مولانا نصیر الدین لکھنویؒ اور خواجہ نصیر الدین حسینیؒ اور شاہ محمد یعقوب سے لیا، حدیث وفقہ حضرت شاہ محمد اسحاق سے اخذ کی۔

بیگم سکندر جہاں دانی بھوپال کی ہدایت پر بھوپال میں مفتی مقرر ہوئے، وہیں مستقل قیام رہا، اخیر عمر میں بوا میر کے مرض میں مبتلا ہوئے اور اسی حال میں بھوپال سے بڑھانہ آئے اور بڑھانہ میں ۱۳۹۹ھ میں وفات پائی۔ نزہۃ الخواطر، مولانا عبدالرحمن حسینی، ۲۹/۷ (حیدرآباد ۱۳۷۸ھ)

تین کتابیں مولانا عبدالقیوم کی علمی یادگار ہیں۔

۱۔ ترجمہ اردو جامع صغیر۔ مولانا نے اس ترجمہ کا مسودہ نواب محمد علی خاں (باقی صفحہ ۲۸ پر)

نہیں ہیں۔ ان فرد گلاشتوں کے باوجود یہ تحریر نہایت اہم اور قابل قدر دستاویز ہے۔
اس تحریر کے مطابق مجرم مرتب کر کے آفریں شامل کر دیا ہے، اس سے باعدامت کے
کچھ میں مدد مل سکے گی۔

سرخ سہرہ رمضان المبارک ۱۳۳۳ھ بمطابق ۱۹۱۵ء کو جو کچھ وقائع و حالات زمانہ سلف بزرگان
پہلوت و شاہ صاحب شاہ عبدالعزیز قدس سرہ کا ہے وہ وقائع بموجب فرمانے مولانا
مولانا عبدالقیوم کے تحریر کیا جاتا ہے، یہ سب درست راست ہے، کاتب الحالات فرحت
بن شیخ سلیم اللہ ساکن پہلوت۔